

ISC
۰۱۲۲۰-۵۹۴۰۴

نخستین کنفرانس ملی

کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران

چالش‌ها و راهکارهای نوین در مدیریت، حسابداری و صنعت بیمه

زمان برگزاری: ۱۴۰۲/۰۷/۲۰
MCII-conf.ir

تأثیر کاربرد فناوری اطلاعات بر سودمندی اطلاعات حسابداری

فاطمه یزدان‌پناه

کارشناس ارشد حسابداری دانشگاه آزاد مشهد

نویسنده مسئول: فاطمه یزدان‌پناه (آدرس الکترونیک ft.yazdanpanah@gmail.com)

چکیده

در تحقیق حاضر، تأثیر کاربرد فناوری اطلاعات بر سودمندی اطلاعات حسابداری مورد آزمون تجربی قرار گرفته است. سودمندی اطلاعات حسابداری شامل ویژگی‌های کیفی قابل‌اتکا بودن و مربوط بودن اطلاعات حسابداری می‌باشد. هدف اصلی تحقیق، بررسی تأثیر بکارگیری فناوری اطلاعات بر قابل‌اتکا بودن و مربوط بودن اطلاعات حسابداری است. بدین ترتیب، پرسش اصلی تحقیق به این صورت بیان شد که آیا بکارگیری فناوری اطلاعات بر قابل‌اتکا بودن و مربوط بودن اطلاعات حسابداری تأثیرگذار است؟ بر این اساس، فرضیه‌ها به شکل زیر تدوین گردید:

فرضیه اول: بکارگیری فناوری اطلاعات بر قابل‌اتکا بودن اطلاعات حسابداری تأثیر دارد.

فرضیه دوم: بکارگیری فناوری اطلاعات بر مربوط بودن اطلاعات حسابداری تأثیر دارد.

در این تحقیق، نصب و بکارگیری نرم‌افزارهای جدید حسابداری به عنوان شاخص بکارگیری فناوری اطلاعات در نظر گرفته شده است. جهت سنجش قابل‌اتکا بودن اطلاعات حسابداری از معیار قدرمطلق اقلام تعهدی اختیاری استفاده شده است. تأخیر گزارشدهی بین تاریخ پایان سال مالی و تاریخ تشکیل مجمع عمومی عادی و اعلان سود سالانه شرکت به عنوان معیار سنجش مربوط بودن اطلاعات حسابداری می‌باشد.

به منظور آزمون فرضیه‌ها از دو روش استفاده شده است. در ابتدا، تأثیر بکارگیری فناوری اطلاعات بر قابل‌اتکا بودن و مربوط بودن اطلاعات حسابداری بر مبنای مدل‌های رگرسیونی مورد آزمون قرار گرفت. سپس، فرضیه‌های تحقیق با استفاده از آزمون t استیوونت دو نمونه‌ای مستقل آزمون شدند. شواهد حاصل از آزمون فرضیه‌ها حاکی از آن است که بکارگیری فناوری اطلاعات منجر به کاهش قابلیت اتکای اطلاعات حسابداری و افزایش مربوط بودن اطلاعات حسابداری می‌شود.

واژه‌های کلیدی: فناوری اطلاعات، سودمندی اطلاعات حسابداری، قابل‌اتکا بودن و مربوط بودن اطلاعات حسابداری، قدرمطلق اقلام تعهدی اختیاری و تأخیر گزارشدهی.

مقدمه

گسترش روزافزون و همه‌جانبه فناوری اطلاعات تحولات گسترده‌ای را در تمامی عرصه‌های اقتصادی و اجتماعی زندگی بشر به دنبال داشته و تأثیر آن بر جوامع بشری بگونه‌ای بوده است که جهان امروز، به سرعت در حال تبدیل به یک جامعه اطلاعاتی است. جامعه‌ای که در آن، میزان دسترسی و استفاده مفید از دانش و اطلاعات، دارای نقشی محوری و تعیین‌کننده می‌باشد. در این گستره، استفاده روزافزون حرفه‌های حسابداری و حسابرسی از فناوری اطلاعات و ارتباطات قابل استثناء نبوده است. بویژه آن که، ماهیت این حرفه‌ها به نوعی است که لازمه آن توجه به حسابخواهی، حسابدهی و شفافیت اطلاعات می‌باشد. پیشرفتهای سریع در قلمرو فناوری اطلاعات، روش تهیه و انتشار اطلاعات مالی را متحول ساخته است. به طوری که حذف بسترهای کاغذی و کاهش هزینه‌های تهیه و ارائه اطلاعات، تسهیل دسترسی استفاده‌کنندگان به اطلاعات موردنیازشان و امکان تبادل مؤثر اطلاعات مابین تهیه‌کنندگان و استفاده‌کنندگان اطلاعات از ویژگی‌های مهم و مزیت‌های بارز بکارگیری فناوری اطلاعات در قلمرو حسابداری و گزارشگری مالی محسوب می‌شود. به این ترتیب، روزه‌روز بر خواسته‌ها و انتظارات استفاده‌کنندگان از اطلاعات مالی افزوده می‌شود. در عین حال، رشد فزاینده پیچیدگی‌های محیطی در جوامع و سازمانها، بر ضرورت